
ROMÂNIA                                                                                                                                                                              

JUDEŢUL VASLUI                                                                                                                                                         

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                                                                

U.A.T. COMUNA VĂLENI H O T Ă R Â R E A  nr. 36/2024  

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat/devizul general 

cumulat actualizat  pentru obiectivul de investiții ”Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor naturale 

în comunele MUNTENII DE SUS, VALENI si SOLESTI judetul VASLUI ”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Consiliul Local al comunei Văleni, întrunit în şedinţă  ordinară  în data de 28.06.2024; 

Având în vedere : 

 - referatul de aprobare cu nr. 4374 / 27.06.2024  al Primarului comunei Văleni; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Văleni nr. 4375 /27.06.2024 ; 

- prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 

de investiţii "Anghel Saligny", cu modificările şi completările ulterioare;     

 - prevederilor art.129  alin.(2) lit.b), alin.(3) lit.”d” din Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;    

 - prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2022 privind instituirea unor măsuri pentru 

derularea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi pentru modificarea art. 1 alin. (2) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny";            

 - prevederile art.7 alin.(6), art.10 alin.(4) și (5) din Hotararea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare si conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;   

 - prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţie nr. 278/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru 

categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, 

cu modificările şi completările ulterioare;        

 - prevederile Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţie nr. 1330/2021 

privind probarea standardului de cost aferent obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny";            

 - avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local;      

 În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferent obiectivului de investitii  

„Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor naturale in comunele MUNTENII DE SUS, VALENI si SOLESTI 

judetul VASLUI ”, conform anexei nr. 2.2 ADI la prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă devizul general actualizat / devizul general cumulat actualizat al  obiectivului de 

investitii  „Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor naturale in comunele MUNTENII DE SUS, VALENI 

si SOLESTI judetul VASLUI ”, conform anexei nr. 2.1 si  2.1 ADI  cumulat la prezenta hotărâre. 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20445789


Art. 3. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Valeni a sumei  de 1.126.097,00 lei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din 

Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții 

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.     

 Art. 4. - Anexele nr. 2.1, 2.1 ADI cumulat și 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 5. – Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, în 

monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni. 

VĂLENI -  28.06.2024 

                     Preşedinte şedinţă:                                                                   Contrasemnează:                                                                                     

Consilier  MOLDOVIANU Dumitru                                           Secretar general,   

         DANDEȘ Sandu         

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

 Nr.total  al   consilierilor =15      VOTURI: -pentru: 15  

 Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                   -contra:   0  

 Nr.total al consilierilor absenți =  0                                   -abțineri: 0. 

     
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.36/28.06.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □X absolută □ 
calificată2 

 28.06.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 02.07.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 05.06.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 02.07.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

02.07.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Anexa nr. 2 (care modifică și înlocuiește Anexa nr. 2.2 la Normele metodologice) la Proiectul de 

Hotărâre nr. 36 din 28.06.2024 

 

 

I. DATE GENERALE 

1. Denumirea obiectivului de investiții 

“INFIINȚARE SISTEM DE DISTRIBUȚIE INTELIGENT A GAZELOR NATURALE ÎN 

COMUNELE MUNTENII DE SUS, VĂLENI ȘI SOLEȘTI ,JUDEȚUL VASLUI’’ 

2. Categoria de investiții conform art. 4 alin. (1) din O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții „Anghel Saligny” 

Lit. e) - ”Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și  racorduri la sistemul de transport al 

gazelor naturale” 

3. Stadiu implementare 

Obiectiv de investiții nou 

4. Tipul obiectivului de investiții 

Înființare 

5. Tipul construcției 

Rețea nouă 



6. Beneficiar 

U.A.T.  MUNTENII DE SUS, VALENI,  SOLESTI, JUDETUL VASLUI  

7. Amplasament* 

COMUNA  MUNTENII DE SUS, COMUNA  VALENI, COMUNSA SOLESTI, JUDETUL 

VASLUI 

8. Durata de implementare a obiectivului de investiții 

36 luni 

II. CARACTERISTICI TEHNICE ȘI ECONOMICE 

1. Sistem inteligent: 

Da 

2. Elementele sistemului inteligent: 

a) utilizarea instrumentelor inteligente în domeniul măsurării presiunii și debitelor, contorizării, 

inspecției interioare a conductelor de distribuție a gazelor naturale, odorizării, protecției catodice, 

filtrării și, după caz, uscării, încălzirii gazelor naturale, reacțiilor anticipative, trasabilității sistemului 

de distribuție a gazelor naturale, dar și de colectare și procesare automată și de transmisie a datelor de 

la distanta, în vederea funcționării în condiții de eficientă și siguranță a sistemului de distribuție a 

gazelor naturale; 

b) utilizarea tehnologiilor IT și a inteligenței artificiale integrate care permit integrarea activităților 

participanților pe piața gazelor naturale în procesele de colectare și transmitere a informațiilor, de 

distribuție, de stocare în conductă și de utilizare a gazelor naturale prin participarea activă a 

utilizatorilor sistemului la creșterea eficienței sistemului inteligent de distribuție a gazelor naturale; 

c) utilizarea tehnologiilor care să asigure o fiabilitate sporită a aprovizionării cu gaze naturale, un 

acces continuu, sigur și rentabil la gazele naturale, precum și capacități tehnice pentru a oferi clienților 

servicii noi care să optimizeze consumul de gaze naturale. 

3. Număr gospodării conectate 

3514 

4. Consum anual estimat de gaze naturale 

Tip consumator 

Număr 

branșamente 

proiectate  

Consum anual 

(mii mc) 

Consumatori casnici 3458 3.081.096,00 

Consumatori non-casnici 56 59.400,00 

Total 3514 3.140.496,00 

5. Tip racord: 

SNT 

6. Principalele componente ale sistemului: 

Denumire componentă U.M. Cantitate 
Valoare*                          

(lei inclusiv TVA) 

Stație de reglare-măsurare-predare/Stație de 

reglare-măsurare la consumator 
buc. - 

- 



Conductă racord m - - 

Rețea distribuție gaze naturale m 96.118,00 67.913.166,26 

Branșamente proiectate clienți casnici buc. 3458 14.402.570,00 

Branșamente proiectate clienți non-casnici buc. 33 137.445,00 

Posturi de reglare-măsurare buc. 3514 10.453.104,60 

Stații de reglare-măsurare buc. - - 

*se va indica valoarea aferentă cap. 4 din devizul general 

 

7. Valoarea necesară realizării obiectivului de investiții 

Valori necesare realizării obiectivului 

de investiții 

Fără TVA 

(lei) 

TVA 

(lei) 

Cu TVA 

(lei) 

Totală 86.828.648,78 16.352.954,04 103.181.602,82 

Construcții-montaj 69.195.387,62 13.147.123,65 82.342.511,27 

Solicitată de la bugetul de stat 84.288.129,26 16.014.744,56 100.302.873,82 

Finanțată de la bugetul local 2.419.100,00 459.629,00 2.878.729,50 

Finanțată de concesionar - - - 

8. Încadrarea în standardul de cost 

Număr de gospodării: 3514 

Curs euro utilizat (lei/euro, data): 4,9672 din 05.12.2023 

Valori fără TVA Lei Euro 

Valoarea totală 86.828.648,78 17.480.401,18 

Valoarea unitară 24.709,35 4.974,50 

Valoarea standard de cost 31.790,08 6.400,00 

 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

9. Valoarea totală a investiției 

a) Valoare fără TVA 

86.828.648,78  lei, din care construcții-montaj 69.195.387,62 lei 

b) Valoare cu TVA 

103.181.602,82  lei cu TVA, din care construcții-montaj 82.342.511,27 lei 

10. Numărul de gospodării conectate:  

             3514 

Numărul de branșamente:            3514 

Durata estimată de realizare a investiției (luni):       36luni 



 

 

Preşedinte şedinţă:                                                                 Contrasemnează:       

Consilier                                                                             Secretar general  , 

MOLDOVIANU Dumitru                                                      DANDEȘ SANDU                              

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2.1 Anexa la Hotararea nr.36 din 28.06.2024

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 40.000,00 7.600,00 47.600,00

1.2.a Buget de stat 40.000,00 7.600,00 47.600,00 buget de stat

1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00

1.3.a Buget local 0,00 0,00 buget local

1.3.b Concesionar 0,00 0,00 concesionar

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

1.4.a Buget de stat 0,00 0,00 buget de stat

1.4.b Buget local 0,00 0,00 buget local

1.4.c Concesionar 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 1     40.000,00 15.200,00 95.200,00

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
15.000,00 2.850,00 17.850,00

2.1.a Buget de stat 15.000,00 2.850,00 17.850,00 buget de stat

2.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

2.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 2     15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.1 Studii 32.400,00 6.156,00 38.556,00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații
70.000,00 13.300,00 83.300,00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

3.5 Proiectare 2.410.460,00 484.587,40 3.035.047,40

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
218.500,00 41.515,00 260.015,00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
90.000,00 17.100,00 107.100,00

3.5.4.a Buget de stat 90.000,00 17.100,00 107.100,00 buget de stat

3.5.4.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.4.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
50.000,00 9.500,00 59.500,00

3.5.5.a Buget de stat 50.000,00 9.500,00 59.500,00 buget de stat

3.5.5.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.5.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 2.051.960,00 389.872,40 2.441.832,40

3.5.6.a Buget de stat 2.051.960,00 389.872,40 2.441.832,40 buget de stat

3.5.6.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.6.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 40.000,00 7.600,00 47.600,00 buget local

3.7 Consultanţă 282.400,00 53.656,00 336.056,00

3.7.a Buget local 282.400,00 53.656,00 336.056,00 buget local

3.7.b Concesionar 0,00 0,00 concesionar

3.8 Asistenţă tehnică 100.000,00 19.000,00 119.000,00

3.8.a Buget local 100.000,00 19.000,00 119.000,00 buget local

3.8.b Concesionar 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 3     2.935.260,00 557.699,40 3.492.959,40

4.1 Construcţii şi instalaţii 32.875.716,36 6.246.386,11 39.122.102,47

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : " Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor

naturale in comunele MUNTENII DE SUS, VALENI si SOLESTI judetul VASLUI"                                                                                       

UAT COMUNA VALENI

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază



4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 32.875.716,36 6.246.386,11 39.122.102,47

4.1.1.a Buget de stat 32.675.716,36 6.208.386,11 38.884.102,47 buget de stat

4.1.1.b Buget local 200.000,00 38.000,00 238.000,00 buget local

4.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.1.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.1.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale
62.083,23 11.795,81 73.879,04

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 62.083,23 11.795,81 73.879,04

4.2.1.a Buget de stat 62.083,23 11.795,81 73.879,04 buget de stat

4.2.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.2.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.2.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.2.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
4.192.202,00 796.518,38 4.988.720,38

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 4.192.202,00 796.518,38 4.988.720,38

4.3.1.a Buget de stat 4.192.202,00 796.518,38 4.988.720,38 buget de stat

4.3.1.b Buget local 0,00 0,00 buget local

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 concesionar

4.3.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.3.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.3.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 

nu necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00

4.4.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.4.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.4.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.4.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.4.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.5 Dotări 95.440,00 18.133,60 113.573,60

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 95.440,00 18.133,60 113.573,60

4.5.1.a Buget de stat 95.440,00 18.133,60 113.573,60 buget de stat

4.5.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.5.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.5.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.5.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.5.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.6 Active necorporale 238.600,00 45.334,00 283.934,00

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 238.600,00 45.334,00 283.934,00

4.6.1.a Buget de stat 238.600,00 45.334,00 283.934,00 buget de stat

4.6.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.6.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.6.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.6.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 4      37.464.041,59 7.118.167,90 44.582.209,49

5.1 Organizare de şantier 238.650,00 45.343,50 283.993,50

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
238.650,00 45.343,50 283.993,50

5.1.1.a Buget de stat 238.650,00 45.343,50 283.993,50 buget de stat

5.1.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.1.2.a Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.1.2.b Concesionar 0,00 0,00 concesionar

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 365.084,70 0,00 365.084,70

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 

construcții
166.157,25 0,00 166.157,25 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții

32.770,20 0,00 32.770,20 buget de stat

Capitolul 5

Alte cheltuieli



5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 166.157,25 0,00 166.157,25 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 100.000,00 19.000,00 119.000,00

5.3.a Buget de stat 100.000,00 19.000,00 119.000,00 buget de stat

5.3.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.3.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 3.000,00 570,00 3.570,00 buget local

TOTAL CAPITOL 5 706.734,70 64.913,50 771.648,20

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

6.1.a Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

6.1.b Concesionar 0,00 0,00 concesionar

6.2 Probe tehnologice și teste 71.595,00 13.603,05 85.198,05

6.2.a Buget de stat 71.595,00 13.603,05 85.198,05 buget de stat

6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 6 71.595,00 13.603,05 85.198,05

TOTAL GENERAL 41.232.631,29 7.764.833,85 48.997.465,14

Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)
33.231.449,59 6.313.975,42 39.545.425,01

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 48.997.465,14

buget de stat 47.871.368,14

buget local 1.126.097,00

concesionar

Preturi fără TVA
Rețea de distribuție 

gaze naturale

Instalația de 

racordare la SNT 

Total cu standard 

de cost 
Total

Valoare CAP. 4 37.464.041,59 0,00 37.464.041,59 37.464.041,59

Valoare investitie 41.232.631,29 0,00 41.232.631,29 41.232.631,29

Cost unitar aferent investiției 23.930,72 0,00 23.930,72 23.930,72

Cost unitar aferent investiției (EURO) 4.817,75 0,00 4.817,75 4.817,75

Data 05.12.2023

Curs Euro 4,9672

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (gospodării conectate)
1723

Beneficiar: Proiectant:
UAT COMUNA VALENI SC ALROSEL PROJECT SRL

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Valeni
Typewritten text
PRESEDINTE DE SEDINTA
MOLDOVIANU DUMITRU



Anexa 2.1 Anexa la Hotararea nr.36 din 28.06.2024

Valoare 

(fără T.V.A. )
TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI

1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2 Amenajarea terenului 77.000,00 14.630,00 91.630,00
1.2.a Buget de stat 77.000,00 14.630,00 91.630,00 buget de stat

1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 

starea inițială
0,00 0,00 0,00

1.3.a Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

1.3.b Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00

1.4.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

1.4.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

1.4.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 1     77.000,00 29.260,00 183.260,00

2.1
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

obiectivului
30.000,00 5.700,00 35.700,00

2.1.a Buget de stat 30.000,00 5.700,00 35.700,00 buget de stat

2.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

2.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 2     30.000,00 5.700,00 35.700,00

3.1 Studii 127.400,00 24.206,00 151.606,00 buget local

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea 

de avize, acorduri și autorizații
210.000,00 39.900,00 249.900,00 buget local

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 buget local

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 

energetic al clădirilor
0,00 0,00 0,00 buget local

3.5 Proiectare 5.375.070,00 1.101.063,30 6.896.133,30

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 

intervenții și deviz general
655.500,00 124.545,00 780.045,00 buget local

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 

avizelor/acordurilor/autorizațiilor
270.000,00 51.300,00 321.300,00

3.5.4.a Buget de stat 270.000,00 51.300,00 321.300,00 buget de stat

3.5.4.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.4.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 

detaliilor de execuție
150.000,00 28.500,00 178.500,00

3.5.5.a Buget de stat 150.000,00 28.500,00 178.500,00 buget de stat

3.5.5.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.5.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 4.299.570,00 816.918,30 5.116.488,30

3.5.6.a Buget de stat 4.299.570,00 816.918,30 5.116.488,30 buget de stat

3.5.6.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

3.5.6.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 100.000,00 19.000,00 119.000,00 buget local

3.7 Consultanţă 837.200,00 159.068,00 996.268,00
3.7.a Buget local 837.200,00 159.068,00 996.268,00 buget local

3.7.b Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

3.8 Asistenţă tehnică 280.000,00 53.200,00 333.200,00
3.8.a Buget local 280.000,00 53.200,00 333.200,00 buget local

3.8.b Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 3     6.929.670,00 1.316.637,30 8.246.307,30

4.1 Construcţii şi instalaţii 68.402.137,93 12.996.406,21 81.398.544,14

4.1.1 Rețea de distribuție gaze naturale 68.402.137,93 12.996.406,21 81.398.544,14

4.1.1.a Buget de stat 68.202.137,93 12.958.406,21 81.160.544,14 buget de stat

4.1.1.b Buget local 200.000,00 38.000,00 238.000,00 buget local

4.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.1.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.1.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.1.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.1.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

DEVIZ  GENERAL 

al obiectivului de investiţie : " Infiintare sistem de distributie inteligent a gazelor

naturale in comunele MUNTENII DE SUS, VALENI si SOLESTI judetul VASLUI"

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor

de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Defalcarea pe 

surse de finanțare

Capitolul 1

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Capitolul 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3

Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 4

Cheltuieli pentru investiţia de bază



4.2
Montaj utilaje, echipamente tehnologice și 

funcționale
186.249,69 35.387,44 221.637,13

4.2.1 Rețea de distribuție gaze naturale 186.249,69 35.387,44 221.637,13

4.2.1.a Buget de stat 186.249,69 35.387,44 221.637,13 buget de stat

4.2.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.2.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.2.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.2.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.2.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 

necesită montaj
8.784.121,50 1.668.983,09 10.453.104,59

4.3.1 Rețea de distribuție gaze naturale 8.784.121,50 1.668.983,09 10.453.104,59

4.3.1.a Buget de stat 8.784.121,50 1.668.983,09 10.453.104,59 buget de stat

4.3.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.3.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.3.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.3.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.3.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.3.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care 

nu necesită montaj și echipamente de transport
0,00 0,00 0,00

4.4.1 Rețea de distribuție gaze naturale 0,00 0,00 0,00

4.4.1.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.4.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.4.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.4.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.4.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.4.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.5 Dotări 200.000,00 38.000,00 238.000,00

4.5.1 Rețea de distribuție gaze naturale 200.000,00 38.000,00 238.000,00

4.5.1.a Buget de stat 200.000,00 38.000,00 238.000,00 buget de stat

4.5.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.5.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.5.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.5.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.5.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.5.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.6 Active necorporale 500.000,00 95.000,00 595.000,00

4.6.1 Rețea de distribuție gaze naturale 500.000,00 95.000,00 595.000,00

4.6.1.a Buget de stat 500.000,00 95.000,00 595.000,00 buget de stat

4.6.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.6.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

4.6.2 Instalația de racordare la SNT 0,00 0,00 0,00

4.6.2.a Buget de stat 0,00 0,00 0,00 buget de stat

4.6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

4.6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 4      78.072.509,12 14.833.776,74 92.906.285,86

5.1 Organizare de şantier 500.000,00 95.000,00 595.000,00

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 

șantier
500.000,00 95.000,00 595.000,00

5.1.1.a Buget de stat 500.000,00 95.000,00 595.000,00 buget de stat

5.1.1.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.1.1.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00

5.1.2.a Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.1.2.b Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 760.469,66 0,00 760.469,66

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 

finanțatoare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor 

de construcții
345.976,94 0,00 345.976,94 buget de stat

5.2.3

Cota aferentă ISC pentru controlul statului în 

amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea 

lucrărilor de construcții

68.515,79 0,00 68.515,79 buget de stat

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 345.976,94 0,00 345.976,94 buget de stat

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 

construire/desființare
0,00 0,00 0,00 buget local

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 300.000,00 57.000,00 357.000,00
5.3.a Buget de stat 300.000,00 57.000,00 357.000,00 buget de stat

5.3.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

5.3.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 9.000,00 1.710,00 10.710,00 buget local

TOTAL CAPITOL 5      1.569.469,66 153.710,00 1.723.179,66

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.1.a Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

6.1.b Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

Capitolul 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5

Alte cheltuieli



6.2 Probe tehnologice și teste 150.000,00 28.500,00 178.500,00
6.2.a Buget de stat 150.000,00 28.500,00 178.500,00 buget de stat

6.2.b Buget local 0,00 0,00 0,00 buget local

6.2.c Concesionar 0,00 0,00 0,00 concesionar

TOTAL CAPITOL 6      150.000,00 28.500,00 178.500,00

TOTAL GENERAL 86.828.648,78        16.352.954,04 103.181.602,82

Din care C + M 

(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)
69.195.387,62        13.147.123,65 82.342.511,27

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 103.181.602,82

buget de stat 100.302.873,82 100.302.873,82  0,00

buget local 2.878.729,00

concesionar

Preturi fără TVA
Rețea de distribuție gaze 

naturale

Instalația de racordare 

la SNT 

Total cu standard de 

cost 
Total

Valoare CAP. 4 78.072.509,12 0,00 78.072.509,12 78.072.509,12

Valoare investitie 86.828.648,78 0,00 86.828.648,78 86.828.648,78

Cost unitar aferent investiției 24.709,35 0,00 24.709,35 24.709,35

Cost unitar aferent investiției (EURO) 4.974,50 0,00 4.974,50 4.974,50

Data 05.12.2023

Curs Euro 4,9672

Valoare de referință pentru determinarea încadrării 

în standardul de cost (gospodării conectate)
3514

Beneficiar: Proiectant:
UAT COMUNA MUNTENII DE SUS, JUD VASLUI SC ALROSEL PROJECT SRL

UAT COMUNA VALENI, JUD VASLUI

UAT COMUNA SOLESTI, JUD VASLUI

Valeni
Typewritten text
PRESEDINTE DE SEDINTA
MOLDOVIANU DUMITRU


